
 
 
 
   
   
 
 
 
 

 Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 
  
 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Gaetano Serviddio 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca 

e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata 

Dott.ssa Manuela del Prete 

  

Servizio Amministrazione 
Dott. Matteo Nuzziello

  IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 

Oggetto:  

Codice CIG: B658B57A1B - Affidamento diretto per la fornitura di servizi relativi a 

pacchetto viaggio composto da servizi di trasporto e soggiorno per partecipazione a 

corso intensivo di formazione presso la Brunel University di Londra, riservato ad alcuni 

docenti del CdS in Medicina e Chirurgia. 

 

VISTI l’art. 32, co. 2, lettera h) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce 

al Direttore di Dipartimento tutte le altre competenze attribuitegli dalla 

normativa vigente; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTI in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli 

affidamenti diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 

per i lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea”; 

 l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli affidamenti 

diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti dicarattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
CONSIDERATO che il prof. Gaetano Serviddio, docente di prima fascia per il S.S.D. MEDS - 

05/A,con nota prot. n. 16336-X/4 del 18.03.2025, ha fatto pervenire una 

richiesta finalizzata all'acquisto di un pacchetto di viaggio composto da 

servizi di trasporto e soggiorno per poter partecipare ad un corso intensivo di 



 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

formazione presso la Brunel University di Londra, riservato ad alcuni docenti 

del CdS in Medicina e Chirurgia, al fine di migliorare i processi di 

apprendimento e rendere la formazione medica più efficace, inclusiva, 

coinvolgente;  

 che il Piano Strategico di ateneo 2023-2025, all'obiettivo strategico D.1.2, 

“promuovere la qualità e l’innovazione delle attività didattiche”, dedica una 

specifica attenzione ai corsi di formazione riservati al personale docente e 

ricercatore dell’Università di Foggia; 

 che le iniziative concrete da porre sul campo si sostanziano in una serie di 

attività concrete tra le quali, a titolo meramente esemplificativo: (i) incontrare 

docenti che illustrano l’organizzazione dei propri Corsi di Studio, (ii) 

incontrare esperti che presentano approcci pedagogici, strategie didattiche e 

sistemi di valutazione innovativi (Team Based Learning e Problem Based 

Learning), (iii) osservare gli studenti mentre utilizzano strategie didattiche 

innovative, (iv) effettuare visite guidate delle strutture didattiche (laboratori, 

centri di simulazione, aule dotate di attrezzature innovative), (v) incontrare i 

responsabili dei Teaching and Learning Center di altre Università, ossia i 

Centri dedicati al Faculty Development; 
 che la Brunel University di Londra, infatti, si distingue per un approccio 

didattico innovativo per la formazione medica, che integra tecnologia, ricerca 

e pratica clinica, offrendo programmi di studio che combinano medicina, 

ingegneria e scienze della salute, strutturati in Team based learning e centrati 

sul paziente; 

 che l'Università sopra citata è all'avanguardia anche nella ricerca biomedica e 

che dispone di strutture di eccellenza e laboratori di ultima generazione per la 

ricerca in biomateriali, imaging medico e intelligenza artificiale applicata alla 

salute ed è particolarmente attiva nello sviluppo di tecnologie emergenti, di 

dispositivi medici, di terapie digitali, di nanotecnologie per la diagnosi e cura 

di malattie; 

CONSIDERATO  che il corso si svilupperà in un programma articolato in due giornate (14 e 15 

maggio 2025) e prevederà il coinvolgimento dei seguenti docenti: 

 - prof.ssa Antonella LOTTI, in qualità di esperta di metodologie innovative 

per la formazione medica, al fine di promuovere il Faculty Development in 

area medica; 

 - prof. Tommaso CASSANO in qualità di docente di Farmacologia;  

 - prof. Emanuele D'AMICO in qualità di docente di Neurologia; 

 - prof.ssa Lucia MIRABELLA in qualità di docente di Anestesia e 

Rianimazione; 

 - proff. Consiglia PACELLI, Claudia PICCOLI, Rosella SCRIMA in qualità 

di docenti di Biochimica; 

 - proff.ri Gaetano SERVIDDIO e Francesco BELLANTI in qualità di docenti 

di Medicina Interna; 

 che come suggerito da alcuni docenti della Brunel University, è stato creato 

un gruppo eterogeneo relativamente alle discipline (dalle scienze di base alla 

clinica) e alla formazione in ambito pedagogico (esperti e principianti); 



 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

 che il programma prevede un corso teorico sul Team Based Learning e la 

partecipazione attiva ad una sessione di TBL in aula, con gli studenti, al fine 

di acquisire competenze avanzate nell’integrazione delle nuove tecnologie e 

metodologie didattiche, sviluppare approcci didattici capaci di rispondere alle 

esigenze di studenti con background e stili di apprendimento differenti, 

esplorare l’uso delle tecnologie digitali, dell’apprendimento personalizzato e 

delle strategie basate su evidenze scientifiche per ottimizzare l’esperienza 

educativa; 

TENUTO CONTO che in ragione della complessità organizzativa del trasferimento e per 

assicurare maggiore celerità alle procedure di prenotazione dei viaggi e del 

soggiorno a Londra è stata preventivamente condotta, da parte della prof.ssa 

Claudia Piccoli, un'indagine di mercato informale, coinvolgendo operatori 

economici attivi nel settore dei servizi di organizzazione di viaggi; 
 che il pacchetto dei servizi richiesti comprende: 

- il trasferimento da Foggia all’aeroporto di Bari Palese A/R per n. 5 docenti; 

- il volo da Bari Palese a Londra (Stansted) A/R per n. 6 docenti; 

- il trasferimento da Genova a Milano Malpensa (A/R) e il volo da Milano 

Malpensa a Londra (Stansted) A/R per n. 1 docente; 

- il soggiorno nella struttura alberghiera di Londra per 3 notti con trattamento 

di mezza pensione per n. 9 docenti; 

- il trasferimento A/R dall’aeroporto di Stansted alla struttura alberghiera 

individuata per n. 9 docenti; 

CONSIDERATO che in esito alla predetta ricerca di mercato informale, è emerso che il 

preventivo formulato dalla ditta Raemi Viaggi Sas la cui ragione sociale è 

Giannelli Sas, P.Iva e C.F. 03521050710, con sede a Troia (Fg) in Via 

Pasqualicchio n. 30 è risultato essere quello maggiormente conforme alle 

esigenze manifestate oltreché quello con prezzo più basso; 
VISTO il preventivo di spesa, allegato alla richiesta, rilasciato dalla ditta Raemi 

Viaggi Sas (la cui ragione sociale è Giannelli Sas), P.Iva e C.F. 03521050710, 

con sede a Troia (Fg) in Via Pasqualicchio n. 30, per un ammontare di € 

9.604,50 Iva esente (art. 74 ter del DPR 633/72) come per legge; 

RITENUTO che siano ricorse in questo caso sufficienti ragioni per l’avvio di una 

procedura semplificata di affidamento diretto, realizzata previa trattativa 

diretta su piattaforma telematica MEPA con l’unico fornitore individuato 

nella ditta Raemi Viaggi Sas (la cui ragione sociale è Giannelli Sas), P.Iva e 

C.F. 03521050710, con sede a Troia (Fg) in Via Pasqualicchio n. 30; 

ACCERTATO che non risultano essere presenti nelle convenzioni di Consip S.p.A. le citate 

tipologie di servizi; 

CONSIDERATO che l’amministrazione ha verificato che l’affidatario è in possesso dei requisiti 

   generali e tecnico-professionali, nonché di comprovata pregressa esperienza 

   professionale; 

ESPLETATA tramite piattaforma MEPA una trattativa diretta finalizzata all’affidamento 

diretto dei servizi di che trattasi; 

PRESO ATTO che l’operatore economico Raemi Viaggi Sas (la cui ragione sociale è 

Giannelli Sas) ha confermato la propria migliore offerta per un importo pari 



 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

ad € 9.604,50 Iva esente (art. 74 ter del DPR 633/72) come per legge, ritenuta 

congrua, economica e coerente; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi per la copertura della spesa, sulle disponibilità del 

progetto avente codice 

FINPUBB_DIRETTORE_OORR_CDL_AA_2023_2024 del sezionale di 

budget del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche anno 2025; 

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le 

funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

INDIVIDUATO in qualità di RUP il dott. Matteo Nuzziello, in quanto in possesso della 

necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di 

incompatibilità; 

SENTITO il Responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e 

Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzatadei Dipartimenti di Area 

Medica; 

DECRETA 
 

 per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

-  di affidare direttamente all’operatore economico Raemi Viaggi Sas (la cui ragione sociale è 
Giannelli Sas), P.Iva e C.F. 03521050710, con sede a Troia (Fg) in Via Pasqualicchio n. 30, i 

servizi relativi al pacchetto viaggio composto da servizi di trasporto e soggiorno per poter 

partecipare ad un corso intensivo di formazione presso la Brunel University di Londra, 

riservato ad alcuni docenti del CdS in Medicina e Chirurgia, in esito alla trattativa diretta 

espletata su piattaforma telematica Mepa n. 5198604 per un importo pari ad di € 9.604,50 Iva 
esente (art. 74 ter del DPR 633/72) come per legge; 

- di far gravare la relativa spesa sulle disponibilità del progetto avente codice 

FINPUBB_DIRETTORE_OORR_CDL_AA_2023_2024 del sezionale di budget del 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche anno 2025; 

- di nominare in qualità di RUP il dott. Matteo Nuzziello; 

- di delegare, in relazione alla T.D. 5198604 la dott.ssa Manuela del Prete (Resp. Area 

Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione 

Avanzata), al caricamento e trasmissione del documento di stipula generato dalla stazione 

appaltante su piattaforma Mepa; 

- di prevedere che i dati e le informazioni minime inerenti alla procedura di affidamento 

espletata e la relativa aggiudicazione saranno pubblicati nella specifica sezione del sito 

UNIFG (Amministrazione Trasparente). 
Il Direttore di Dipartimento  

 Prof. Gaetano Serviddio 

 

 

 

 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21  

del D.Lgs. n. 82/2005 


		2025-04-08T16:43:48+0200
	GAETANO SERVIDDIO




